ELLVCHASEM ELIMITHAR, filij
Hahadum, filij Ducellani, Medici de Baldath,

TACVINI SANITATIS,

De sex Rebus quæ sunt necessariæ cui-
libet homini, ad quotidianam
conseruationem Sanita-
tis suæ, cū suis Re-
ctificationi-
bus & Operationibus,

RIMA SANITATIS CVRA, est præparatio Aeris, qui cor contingit. Secunda, rectificatio Cibi & Potus. Tertia, rectificatio Motus, & Quietis. Quarta, prohibitio Corporis a Somno, & a Vigilijs multis. Quinta, rectificatio laxationis, & constrictiōnis Humorum. Sexta, Regulatio personæ in moderatione Gaudij, Iræ, Timoris & angustiæ. His enim modis æqualitatis erit conseruatio sanitatis: & remotio istorum sex ab hac æqualitate, facit ægritudinem, Deo permittente glorioso, & altissimo. Et sub quolibet horum genere, sunt plures species, & plurimum necessariæ, quarum dicemus naturas, si Deo placuerit. Dicemus etiam Electiones conuenientes cuilibet, secundū cōplexionem, & ætatem ipsius. Et hæc omnia ponemus in Tabulis: eo q̄ multiloquia Sapientū quandoq; fastidiunt auditores, & diuersitas mul̄torum librorum oppositorū. Homines enim nolunt de scientijs, nisi iūamenta: non probationes, sed diffinitiones. Ideo intentio nostra in hoc libro est, abbreviare sermones prolixos, & aggregare modos diuersorū uerborum. Attamen nostri propositi est, non recedere a consilijs antecedentium ueridicorum. In hoc autem libro, nihil possumus a nobis, nisi ordinationes, compilationes, & Abbreviationes interrogantium, & inductiones pro bono, ad fortificandam uirtutem uerborum. Nec uolumen sequi uoluntates hominum, secundum diuersitatem intellectus opinionum ipsorum. Inuocamus itaq; auxilium Dei, ut rectificet intellectū nostrum, cum humana natura uix excludatur a fallacijs, & tota uariatio nostra est iuxta moderatam nostram intentionem, Ad quod D O M I N U S D E V S nos confortet, & auxilietur iuxta beneplacitum suū.

HOMO apud omnes Philosophos in plurib. modis suis, assimilat̄ dispositionibus Lunæ. Quia sicut Luna dispositiones habet, quibus destruitur sua natura apud nos, utpote per Eclypsim: & habet dispositio-nes quib. cōpletur sua natura, sicut in oppositione, seu plenilunio: & dispositionem quæ ad immutationem procedens, postmodum completur, ut cum egreditur a Coniunctione seu Semilunio, uadens ad Oppositum seu Plenilunium: & per aliū modum, cū incipit ab Oppositione, & terminatur ad Coniunctionem. Et sic accedit Corpori. Quædam enim ipsum corrumpunt, sicut Venenū. Quædam regunt ipsum, sicut Cibus. Quæ-

Aer.

Cibus & Po-tus.

Motus & Quies.

Somnus & Vigilia.

Humor.

Affectus.

Libri summa, & ordo,

Candida ad Deum inuo-catio.

Homo Lunæ assimilatur.

Adaptatio si-militudinis.

dam incipiunt corrumpere, & finaliter iuuant. sicut Medicina. Et alia incipiunt iuuare, & postmodum corrumpunt. sicut Medicina quæ est Cibus. Propterea necessarium est, scire Iuuamenta rerum ad operādum: & Nocimenta ad præcauendum. Homo enim debet sibi cauere a re quæ nocuit. Et ob hoc D E V S omnipotens docuit bonā uitam, ad prosequendum, & malam, ad præfugiendum.

Incipio cum D E I auxilio, & compono Tabulas, continentes Cibos et Potus, & alias res necessarias circa ipsos: sicut ordinabo in suis circulis: ad hoc, q̄ sit compendiosum Regibus, & Dominis, conspicere in ipsis. Sunt em̄ usi habere Tacuinos, quibus assimilatur hoc opus. Et diuidam Tabulas ipsas per Dōmos. In prima domo, ponam Numerū, qui est in extremo circuli, in quo res illa cōtinetur. In secunda domo, Nomen illius rei. In tertia domo, Naturā suam. In quarta domo Gradum eius. In quinta, Melius illius speciei. In sexta, Iuuamentum. In septima Nocimentū. In octava Remotionē Nocimēti. In nona Humorem qui generatur ex ea. Et consequenter in alijs quatuor Domib. conuenientias eius, secundum Complexiones, AEtates, Tempora anni, et naturas Regionum. In domo. 12. opiniones hominum in ea. In domo uero. 15. Electiones, & proprietates. Deinde faciam loca Simplicium, & Canones uniuersales in genere illius de quo loquimur. Et in Rubrica primi marginis de genere, seu specie illorū, quæ continentur in margine, etiā iuxta quod dixerūt Astrologi de illo. Et ante hoc ordinabo Circulum, & aggregabimus omnia, de quibus locuturi sumus, & sermones eorum quos uidimus.

Primo incipiems de Cibis simpliciter. Deinde de unoquoq; genere reliquarum sex Rerum non Naturalium, secundū ordinationem & consuetudinem Gentium, quibus utuntur in comedione, potatione, & alijs, in suis cameris. Et restituems numerum Graduum, more Indorum. Et scribemus loco & uice nominum Philosophorum, literam unam æquipollentem toti dictiōni. Quæ narrabimus in ultimo Libri huius, cum auxilio A L T I S S I M I.

ORDO ET EXPLICATIO PLATEA

nior Domorum in Tacuinos sequentes.

PRIMA Domus cōtinebit Numerum distinctionum, & Capita Libri, Regesto Operis inseriens. Secunda, Rerum Nomina quæ desyderantur. Tertia, earundem Naturas. Quarta, Rerum Gradus. Quinta, Melius ex eisdem Rebus specifice monstrat. Sexta, Iuuamentum per easdem Res. Septima, Nocimentum earum. Octaua, Nocimenti remotiōem. Nona, Humorem qui ex eis generatur. Decima, Complexiones, quibus Res illæ conueniant. Undecima, cui nam Aetati, Duodecima, Tempora anni quibus præstent. Decimatertia, Regiones in quibus, & ubi diligenda. Decimaquarta, Philosophorum opinione circa earum naturas & operationes. Decimaquinta, Electiones & proprietates dictarum Rerum. Adiunctis passim Astrologorum prognosticis.

D O M V S uero Sextadecima, quia pugillo claudi non potest, Canones habet universales de generibus & speciebus Rerum quas Lector querit. Et id quidem copiosius in principio Libri, ante Tacuinorum formationes. Atq; hæc Summa Operis,

Tacuini in
gratiam Ma-
culas ipsas gnatum com-
tabulage positi.
Vide, gratia
demonstratiois, Taruīnum seu
Tabulam, p̄mā subtūlū in po-
de eis ad tale figurā, bas
domos numeris suis figura
vib ad. 13: 20 quas autē
duas domos 14. & 15. uide
frontispicio alterius parti
eiusdem tabule i sequenti
folio figura: domus vero. 16.
est continuatio horū. 43. et
nomis
proxime
subsequen-
tium atq;
taruīnos
principiorū.
Hæc Domus
erit Sextade-
cima, Tacui-
nos precedēs,
singulis tamē
suo numero,
suos subordi-
nans Cano-
nes.

Apparet Au-
torem fuisse
Indum.

C D O M V S S E X T A D E
cima, Tacuinorum omniū continens C A/
N O N E S introductorys.

C A N O N P R I M V S D E S A P O

rum & Odorum iudicij, & Ciborum substantij.

C A N O N E S, quibus noscuntur naturæ Ciborum, sunt qua⁷tuor. Primus est semita Rationis: eo quod Ratio ostendit eorum Numerum, mediantib. Saporibus. Et ex receptione Odorum per membra. Et uelocitate Digestionis. Et ratione ipsorum Substantiæ.

Sapores uero simplices sunt octo. scilicet. Amarus, qui est in fine calidatis: propter quod abradit linguam, & incendit. Acutus uero est minoris caliditatis, propter quod linguam lauat. Salsus autem est adhuc minoris caliditatis, operans in lingua acuitatem. Stipticus, est in fine frigiditatis, adūnans linguam, & exasperans. Ponticus uero minoris frigiditatis, & adūnationis. Acetosus autem minoris frigiditatis adhuc, operans acuitatem linguæ. Dulcis, uniens pure, nec em̄ est calidus separans linguam, nec est frigidus adunans, sed est temperatus: & hoc inest ei accidentaliter, eo q̄ mediū inest ei naturaliter per se, propter quod linguæ efficit leuitatem tantum. Vnctuosus est minoris temperantiae. Et istinc trahuntur Gradus. Nā ea quæ adunant linguā ultima adunatione, sunt in quarto: & quæ econtrario, in primo. Quæ uero media sunt, si propinquiora primo sunt, in secūdo: si quarto, in tertio. Et similiter accidit de ijs, quæ caliditate separant linguā. Odores uero Suaves membra recipiūt, & digerunt; uerum ipsorum caliditas minor est intensis Aromaticis. Horribiles uero econtrario. Ratione substantiæ. Nam substantia Cibi, quādo fuerit spissa, uel grauis, dura, uiscosa, seu grossa, est difficilis digestionis: uerum quando digeritur, nutrit multum, et generat opilationem. Si uero leuis fuerit, laxat: rara, mollis, uel subtilis, econtrario. Verum subtilis, aut est Calida, sicut in Acuto: aut Frigida, sicut in Aceto. Et grossa similiter possibile est q̄ sit calida & frigida: eo quod nō est omne subtile calidum, nec omne grossum frigidum.

C A N O N S E C U N D V S D E

Qualitatibus Ciborum simplicium.

C A N O N Secundus, ad demonstrandas Ciborum qualitates sim- plices, quantitates & uirtutes ipsorum, per experientiam: quæ conuenientior est ratione, eo quod accipitur ab operatione substantiæ cibi in corpore: & maxime, cum Ratio excludat a savorum numero insipidum. Et quilibet cibus intrans corpus, impossibile est quod qualitate careat, quæ operetur. Quæ si in ultimitate fuerit, iudicatur in quarto gradu: et si in oppositione ultimitatis illius, iudicatur in primo. Et quæ est inter utrosq; si est prope quartum, dicitur tertius: & si est prope primum, dicitur secundus. Igitur quælibet qualitas erit generaliter inter quatuor gradus. Quorum cuilibet distinguitur, Principiū, Finis, & Medium estimatione. Vel

Sapores octo

Amarus.
Acutus.
Salsus.
Stipticus.
Ponticus.
Acetosus.
Dulcis.

Vnctuosus.

Gradus.

Odores.

Cibi substantia.

Ciborum sim- plicum qua- litates.

dicemus, ut multi dixerunt, status esse infinitos. Et in hac distinctione fuerunt multæ diuersitates inter antiquos, in naturis Ciborum iuuantium; eo quod non inuenierunt partem temperata, cui proportionetur: nec inuenierunt noticiam, seu metam qualitatis assumendam ab illa. quia cibus qui est debilis caliditatis conditur: ex contrario, multam facit operatiōem cibus fortis caliditatis. Et hæc uia subtilis, facilis est ad comprehendendū, si cibus esset simplex. Sed quia plures ciborum sunt cōpositi, uel naturaliter, sicut cōpositum est mel ex dulci & acuto: & melongane ex insipido, amaro & acuto: aut artificialiter, sicut syrpus de speciebus diuersis simplicibus, & nos oportet ad præsens facere Canonem de naturis cōpositorum.

Cibus dupli-
ter cōpositus.

C A N O N T E R T I V S D E
naturis Ciborum Compositorum.

CA N O N Tertius in noticia naturarum Compositorum, sic perficitur. Postquā peruenimus ad naturas simplicium, & gradus ipsorum cum ratione & experientia, demum ordinabimus naturam caliditatis in oppositum frigiditatis, & humiditatis in oppositum siccitatis. Qui si ad æquetur in aliquo, iudicabimus illud temperatū. sicut Ziribeyti dulcis, alias Ziribelgi dulcis, id est, cibus factus de carnibus, speciebus, & melle, seu saccharo: & dicitur latine Assipitium sine aceto. Fit etiam Assipitium cum prædictis ex aceto. Et si alterum excedat, iudicabimus secundum naturam dominantis. Et si cōpositum fuerit ex similibus, sicut de duobus calidis, quorum unum fuerit in primo gradu, & reliquum in tertio, iudicabitur oppositum.

Forte, Zibire
bergi.

Assipitium.

C A N O N Q V A R T V S D E
iuuamentis & nocumentis Ciborum.

Iudicium Ci-
borum iuxta
Sapores.

CA N O N Quartus ad declaranda iuuamenta, & Nocumenta Ciborum, & ad auferenda ipsa Nocumenta, ratione & experientia, per ratio- cinationē. Quia Dulcis inducit sitim sua caliditate, generās choleram sua conuersione: & laxat mundificatione sua, & facit opilationem multitudine nutrimenti ipsius, cum membra multum ex eo recipiant. Acetosus re- primit cholera, generās uentositatem frigiditate sua: & nocet neruis, & uisceribus, subtilitate sua. Et ualde penetrat in profundum, et debilius est Pontico in frigiditate, & operatur operatione simili autumno. Salsus mundificat flegma, inducens sitim caliditate sua, & desiccans sua siccitate, & per eas exasperat pectus. & est debilius Amaro, in omnibus operatio- nibus suis. Vnctuosus est plurimi nutrimēti, corrumpens, uel fastidiens stomachum, faciens lubricam egestionē, multa humiditate sua: & est mi- nor Dulci in sua temperantia. Stipticus linguā exasperat, & pectus, uen- trem stringit, & confortat appetitum sua frigiditate. Ponticus debilior est eorum in omnibus operationibus suis. Amarus scindi. & abradit linguā, multa caliditate sua: et est pauci nutrimēti, sua siccitate, Mollificat naturā, & deponit flegma caliditate & siccitate sua. Acidus cōparatione Amari

est debilior in omnibus operationibus suis. Insipidus infringidat.

C A N O N Q V I N T V S, D E

rectificatione Nutrimenti, & remotione no-
cumenti Ciborum.

CERTIFICATIO Nutrimenti, fit unius sapore per aliū. Nam dulce, & acetosum, alter alterius remouet nocumentum. Acetosum enim rectificatur per salsum: & econtrario. Salsum & Vnctuosum unūquodq; per alterum ipsorū rectificatur. Stipticum cum Vnctuoso, siue Dulci rectificatur, & ipsa per Stipticum. Et Amārum aufert opilationē factam ex Dulci: et econtrario. Ex his tamen non complete soluitur dubietas, de remotione nocumenti, sed est necesse declarare huiusmodi per experientiam, quam sensibilis operatio similiter manifestat. Et patet aperte per pulsum, anhelitum, uel tactum: quia caliditatem faciens, calidum est: et econtrario. Et his adhæret Medicus. Philosophus autem consyderat, q; quod libert animal, & quodlibet uegetabile, uirtute nutritiua priuatū, est mortuum, & mortuum frigidum & siccum: etiamsi stinchus, seu balsamus. Sic & quodlibet aliud, seu uegetabile, in quo inuenitur uirtus illa, est uiuum: & uiuum calidum est & humidum: etiamsi papauer niger sit, seu pisces Bonch, id est, traniula.

C A N O N S E X T V S, P R I N C I P I A

cipiā quædam generalia tradit circa Ciborum operationes:

PRINCIPIA ordinata in hoc libro. Primū dicitur esse de cibis qui sunt calidi, quando sunt mágis calefacentes corpore temperato: et econuerso in frigidis. Secundū. Consultur corpori sano, duobus modis conseruando scilicet sanitatē eius, cum similibus, uel * restituendo ipsius adtemperandum cum contrarijs. Tertium. Quando cibus est calidus & humidus, quod generatur ex eo, erit sanguis: & ob hoc erit iuuatiuus complexionibus & regionibus frigidis, & ætati decrepitæ, & temporī autuminali. Quartum. Quod temperatum est in caliditatē, temperatum est in frigiditate: et similiter, quod temperatum est in siccitate, est temperatū in humiditate. Quintum. Quando excedit cuiuscq; caliditas, deficit frigiditas: et econuerso. Sextum. Dicitur res temperata, uel distemperata, quando est in aliqua qualitate temperata, & in aliqua distemperata. et similiter dicitur de iuuamento & inconuenibili. Septimū. Calidum cum sicco est intensius, et cum humido remissius. Octauū. Cibus humidus potest esse siccus, comparatione sui, sicut pisces: et econuerso. Nonū. Temperatū in digestione, temperatū in quantitate. quia secundū hoc corium porci uitetur esse magis digestibile carne. Decimum. Præparanda calida cum calidis, quando alterū ipsorum debilius est altero, et minoris caliditatis.

C A N O N S E P T I M V S, D E

Fructibus in genere. Ad Tacuīnum 1. 2. 3. 4.

OPORTET nos etiam inuestigare Canones proprios, dicentes: quod fructus omnes generant corrosiones & febres autumnales. Et ace-

alias, restituendo.

tosus ipsorum nocet neruis, extinguens caliditatem sanguinis: & iuuat illos, qui sunt calidæ complexionis: nisi conuertantur. sicut Grisomala. Et stiptici ex eis ante cibum stringunt, & laxant post cibum, sicut Citonia. Et aquatici ex eis prouocant urinam, sicut Melones: & reprimitur ex fructibus dulcibus cum acetoso: & econuerso. Et ex eis qui est matrus & dulcoratus, est melior: & ex eis qui potest conseruari, & non corrumpitur, est melior eo, qui corrumpitur: & ex eis, qui postquam collectus fuerit, morari poterit aliquandiu, donec desiccatur, ad hoc ut elongetur a suis uirtutibus naturalibus, est melior eo, qui comeditur tempore quo colligitur. Et qui uelocis est descensionis, est melior eo, qui tardæ. nam diu morans cum corpore in stomacho, efficit operationem toxicæ. Et eius qui est tardæ descensionis, sua grossicie & duricie, ultime tur comedio. Et eius qui in stomacho est non mali chimi, aut uelocis descensionis seu conuersionis, econuerso. Et grossus conuenientior est, ut sit hyemali tempore comedendus: quia caliditas in hyeme profundatur in corpore, & econuerso in æstate.

C A N O N C C T A V V S , D E
Frumentis & Seminibus. Ad Tac. 5.

Frumenta.

Semen.

alias, nocet
nutrimentū
eius.

GALENVS dicit, qd in quibusdam annis, ex malitia temporis, mixtum fuit inuentum Lolium frumento: & accidit, quod cum comedebatur panis factus ex eo, fiebat soda: & in principio aestatis superuenit multus bothor, & accidentia sanguinea. Et propterea debent mundificari grana frumenti, ab omnibus rebus alijs diuersis ab eis. Ex granis autem melius est, quando decoctione sua uelocius ingrossatur, & quorum modica quantitas multum nutrit. Et cognoscitur hoc mensura & pondere ipsius, & ex quantitate farinæ, quæ egreditur post molituram ipsius. Et quodlibet Semen non completum, est humidius completo. Est autem quodlibet semen leuius, calidius, & magis subtiliatuum planta, uel herba, a qua habet originem. ut semen Papaueris, quod est minoris frigiditatis folijs suis. Et quedam semina comeduntur, exceptis folijs & herba eorum. Et quedam comeduntur cum herba tota. Et quedam econtrario. Et ex granis cum torrefiunt, quod torrefactum fuerit, & exterijs superficiale leuius fuerit, est melius reliquo torrefacto. Per torrefactionem aufertur inflatio eius, & uentositas ipsius, & difficilem facit digestiōnem ipsius, & * multum facit nutrimentum.

C A N O N N O N V S T E R
ræ, & uegetabilium comparationem docet.

ET C O N S Y derandum est, qd terræ ad uegetabilia se habent sicut regiones ad animalia. eo qd non quælibet terra, cui libet uegetabili conuenit. Et in hoc est, qd inuenitur Balsamum in quodam loco terræ Aegypti, & in alijs contrarijs non. Et spina Aegyptiaca, id est, planta faciens generari, Arabiæ erat comedibilis; & cum ducta fuit in Persidem, & plan-

tata effecta fuit toxicum mortale. Et quidam Medici opinantur, qd Lolium
sit frumentū, conuersum ex malitia terrae per multos annos.

C A N O N D E C I M V S , D E L E =
guminibus, & Philosophorum circa Seminum naturas
placita. Ad Tacuinum .

M E L I V s ex Leguminibus est, quod pertransit sex menses, usqz
ad annum: & quod ultra pertransit, est minoris nutrimenti, & facilioris di-
gestionis est: eo quod non pertransit. Et sicut inuestigamus de tēpore gra-
norū ipsorum, sic inuestigare uolumus de magnitudine ipsorū. Nam se-
mina quæ magnitudinē naturalem pertranseunt, & sunt humecta & in-
flata, habent humiditatē superfluam: quæ debent conseruari in loco ari-
do, usqz quo arefiant. Verū tamē cum superfluūt in uetusitate ultima, fit, qd
ex uetusitate farinæ egrediatur simile: & maxime quando non flat uentus
septentrionalis, nec miscentur. Cum miscentur, fiat per res desiccātes hu-
miditatem, sicut menthastrum. Et philosophi opinantur, qd Semina o-
mnia calida sunt & humida, sicut sperma, et qd sint sicut materiæ, & essen-
tiæ plantarum, quod est principium generationis. Et dicunt pro cauffa,
qd quædam plantarum sunt multorum seminum: sicut Sesamum est: eo
quod sunt debilioris naturæ. Nam illorum quæ sunt debilis naturæ,
natura multiplicat numerum seminis: ut sit multiplicatio ipsorum, lo-
co uirtutis: & ob hoc sunt animalibus debilibus multa membra, qui
bus datae & ordinatae fuerunt uirtutes. Et cauffa: quod multa semina
diuisa sunt in duas partes: ut cum in terra corrumpitur una, altera rema-
neat. Et ideo fuerunt ordinata quædam membra & organa sensuum
duplicia, sicut Oculi, Aures, Testiculi. Et Autores librorum Agriculturæ,
dicunt: quod semina uelocius corruptibilia, sunt illa, quæ semi-
nantur die Australi. In alio, Meridionali. Et quod dicitur de noticia se-
minum saluandorum anno quolibet, habetur ex hoc: quia si semina se-
minantur in Septembri, & bene pullulant, significatur, quod bene con-
seruabuntur in illo anno: & econuerso. Et ex Canone generali proce-
dit, quod quodlibet semen quod in sua deco-
ctione non crescit, est malum.

Legumina
meliora.

Semina.

*

C A N O N V N D E C I M V S , D E
Panis natura, & uarietate. Ad Tacuinum .

P A N I S est temperatæ caliditatis: cuius est desyderium, recipere o-
mnes sapores conuenientes cuilibet complexioni. Et melius ex eo est,
cuius frumentum bonum existit, & fermentum eius moderatum, cu-
ius aqua & sal sint quantitate conuenienti, & ignis temperatus, agens in
superficie & profundo ipsius. Hippocr. Cum talis fuerit panis, est plurimi nu-
trimenti, bona digestio, facilis descensionis. Et panis diuersatur. Nam
alius est, qui cōficitur cum aqua & farina: & est plurimi nutrimentū. Alius

Panis natura.

est, in cuius confectione miscetur oleum: qui est difficilior ad digerendum, & peior ad descendendum. Alius est, cui admiscetur papauer: qui ualeat ad prouocandum somnum. Alius est, cui admiscetur cimimum magnum, & cimimum cōmune: ad remouendum uentositatem ipsius. Et ex eo alius est, qui comeditur ualde calidus: cuius digestio est ualde uelocior, descendens tardior, & nutrimentum amplius. Et ex eo alius est, qui frigidus comeditur: cuius digestio est tardior, nutrimentū modicum, transitus uelocior: propterea, quia superficies eius infrigidatur & spissatur, & a profundo caliditate sua dissolutur uapor: qui dum mouetur uersus superficiem, non inueniens transitus, reuertitur: & obuiando alijs uaporis, cum eo reuertitur: & erit de ipso ratio ut de primo: & sic reuertendo incedentes, accidit huiusmodi motu uiscositas & inflatio, prohibentes humectationem, nec stomachus poterit ipsum superare. Io. & Ra. uiderunt contrarium huius, laudantes quod comedebatur in fine secundæ diei postquam confectus fuerit, & maximè fermentatus. Et noticia eius habetur ex hoc: quia cum ponitur in aquam, quod descendit inferius, est azimus: & econtrario fermentatus: & si in medio natauerit, erit medium inter azimum & fermentatum. Et cauſa in hoc est: quia fermentum est subtile: in quo est acetositas corrupta, quæ induxit in eo parum caliditatis, & multum aëreitatis: propter quod panis factus est spongiatus, & supernatans, cum non habeat in ſe uerberationes, motus, confricationes, & uiscositates.

C A N O N D V O D E C I M V S,
De Oleribus. Ad Tacuinum s. .

Olerum natu-
ra & opera-
tio.

CA V S S A Q V A R E premittantur Olera in comeditionibus, est, quia sunt subtilia, sicut fructus: & generant omnia uentositatem, & inflationem, & decrepitis colicam, & malam digestionem. Niſi sit aliquod acutum ex eis, sicut Origanum recens, & Nasturtium, quæ deficiunt ab hac operatione. Et sunt iuuatiua illis quibus dantur probis. Et plurimum ex eis, nutrit nutrimento modico. Sed sanguis, qui generatur ex eis omnibus, est modicus, subtilis, & aquosus, & malus. Et quidam ex antiquis dixerunt, quod ex centum drachmis Olerum, generatur minus decem drachmis sanguinis & carnis: & econuerso. Et frigida & humida ex eis conferunt iuuenis, & complexionem habentibus calidam. sicut Lactucæ, Scariolæ hortulanæ. Item ex Oleribus, sylvestris sunt fortioris siccitatis, & peioris nutrimenti. Et minus malala inter haec sunt Lactucæ, deinde Molachiæ, & postmodum Atriplices, & de hinc Portulacæ, & Bletones. Et de quibusdam Oleribus plus nutrimenti est in folijs. sicut Lactucæ. Et dc quibusdam in radicibus. sicut Radices, seu Raphani, Rapæ, & Bletæ. Et cuiuslibet terrænaſcentis, cuius comeditur radix, semen eius impossibile est quod sine periculo comedatur. sicut Lactucæ. Et econuerso: sicut Citrulli, Cucumres. Et plures R O M A N I comedunt Olera, seu herbas

erudas post cibum, & non nocet eis: & hoc aut propter malam consuetudinem in ordinatione ciborum: uel quia fundus stomachi sua caliditate comburit ipsa, & orificium sua infrigidatione digerit.

C A N O N T R E D E C I M V S,

De uarijs Speciebus, & earum præparatione ad decoctionem.

EX SPECIEBVS quædam sunt de Terrænascentibus: quædam ex Animalibus. De terrænascentibus quæda sunt fructus, sicut piper, oī, tiua: quædam flores, sicut crocus. Quædam sunt semina, sicut ciminū & coriandrum. Et quædam olera, sicut Bleta, & Spinachia. Et quædam radices, sicut rapæ, et pastinacæ. Et quædam olea, sicut sesaminum. Et quædam sunt succus, sicut acetum, & succus agrestæ. Et quædam ligna, sicut cinnamomū, & zinziber. Et quæda sunt de superfluitatib. animaliū. sicut mel: * & quædālia eius generis multa. De istis plurimum dicemus in tractatu fructuum, olerum, & confectionum, cum acetosis, et speciebus ciborum secunde Mensæ, et Chalde, & huiusmodi: & quando dicemus de caseo qui fit ex lacte, dicemus de oliuis: & quando dicemus de carnibus salitis siccis, in secundo capitulo Carnium, dicemus de sale: & quando dicemus de acetosis, dicemus de aceto: & hæc omnia ordinata sunt loco suo, quorum partitio uel capitulatio manifeste adparet. Canon in præparatiōne speciatorum, & adpositione rerum & siccorum fructuum de terrænascentibus ponantur in decoctione prius q̄d dantur, sicut radices. Deinde quæ sunt leuis decoctionis, sicut olera. Et de seminib. aromaticis, quod est ex eis siccū, ponitur in principio decoctionis: & econuerso. Nec multipliceretur in cibis qui comeduntur infigidantibus: quia exinde corrumpuntur. Et ex succis fructuum præcedant acetosa in decoctione. Dulcia uero & stiptica postponantur: ne cibi amari fiant. Iudicatur enim quodlibet a re uincente in ipso, cum remissione quadam: propter res alias quæ miscentur in ipso, sicut * Alkipitium per acetū, & cibus præparatus cum Muri, ubi ferculum fuerit diuersarum naturarū temperate compositum, sicut zinziber dulce. Et si ferculum fuerit diuersarum naturarū, erit temperatū, sicut * zibergi recens, id est cibus, qui fit cum carnibus & melle. Et hoc totum ordinatum est in Canone Quarto. Et diuiditur. Quia quoddam fit ex aqua piscium, quod inducit humores. Et quoddam fit ex farina similæ, quod sit modicæ caliditatis, boquum efficiens saporem in cibis. Et quoddam fit ex farina ordei, quod est calidum in primo, siccum in secundo, laxatuum uentris.

C A N O N Q V A R T V S D E

cimus, de proprie Acerosis. Ad Tacuinum 10.

ACETATA generaliter obsunt nervis, pectori, intestinis, & coartati, & extinguunt cholera, & sanguinem, & inducunt flegma, & conferunt habentibus complexiones calidas, in temporibus, & regionibus calidis. Et caliditatem eorum cum aceto præparatorum, minuit acetum, & humidorum minuit humiditatem, & grossorum grossiciem. Et grossa

Specierum species.

Alias, Et quædam ramq; ut stabes.

Speciatorum administratio.

Forte Aff- pitium.

alias, Zibiri- bergi, supra fol. 2.

Acetata.

sunt ex cibis stomachorum calidorum, & hyemalium: subtilia uero econtrario. Et præparatorum cum aceto, quædam conseruantur tempore ad tempus, ut Melongianæ, & Rapæ. Et quædam non conseruantur, sicut caules ouati, & his similia. Sed Canon est, q; omnia quæ conseruari debent, & durare, carnes sint, uel aliud: si niue conseruabuntur, efficiuntur mollia, & tenera: sed melle præstatur eis cum humiditate caliditas, sed uino præstatur caliditas & siccitas, sed aceto frigiditas, sed sale præstatur caliditas & siccitas multa.

C A N O N Q V I N T V S D E C I
mus, Deimpropriæ Acetosis. Ad Tacuinum 11.

**Aacetata non
proprie.**

**alias, inci-
dendum.**

**Cibus medi-
cialis.**

**Cibalis me-
dicina.**

**Sulcius.
Galatina.
Askipitium.**

C O C T A Olera impropriæ acetata sunt. Cibi qui fiunt specialiter uolentibus subtiliare complexionem: & illis qui indigent cibo multo, modi co nutriente: & etiam illis, qui tolerare non possunt cibaria grossa, sicut carnes: siue accidat ex natura hoc, siue ex morbo, siue in quem ueretur incidere, siue eo quod iam inciderit: uel quia utuntur cibis ipsis causa religionis: uel quia timetur de Anno acuto, & pestentiali, quo etiam moriuntur Animalia: & iuxta unumquodq; ipsorum, uel istorum cibi prædicti diuersimode præparantur. Quandoque cum succis fructuum præparantur, ad ingrossandum humores subtile, & ad infrigidandum complexiones inflammatas, & calidas. Et quandoq; præparantur cum synapi, ad * incendendum humores grossos: cū muria & pipere, ad calefaciendum complexiones frigidas: & cum succo Lemoncellorum, ad confortandum stomachum, & excitandum appetitum. G. dixit multum usus sui, ad curandum habentes splenem grossum, opilationem hepatis, et principiū episteriæ, cum regimine subtiliationis. Et secundum rationem cibi acetati & præparati cum speciebus, sunt cibi medicinales, cū corpus non nutritur multū ex eis. Et cibus medicinalis, est cibi habens in se uirtutem, quam natura refugit. sicut sunt allia, & synapis. Et melius cibalis est medicina, habens in se uirtutem aliquam nutritiuam, quam recipit natura. sicut Scuthusch, & Cumabari.

C A N O N S E X T V S D E C I
mus, De cibarijs Suffrixatis & Frīxijs, Butyro, Colustra,
Lacte & Ouis. Ad Tacuinum 11.

C I B A R I A Suffixa, & Frixa, sunt iuuativa habentibus in stomacho flegma, & humiditates: uel timentibus incurrere malam complexionem humidam. Quæ diuiduntur. Nam ex illis sunt, quæ præparantur cum aceto, sicut Sulcius, Galatina, et Askipitiū cuius remota est unctuositatis: quæ conferunt habentibus complexiones calidas, hepar calidum: et extinguunt inflammationem sanguinis & cholerae: et obsunt, quibus excedit melancholia, & neruis: et præparata cum lacte, faciunt uentositatem & colicam, et maxime, quando præparantur cum carnibus gallinarum, seu cucurbitis, et his similibus. Et lac nouiter mulsum, & aliquo tempore residens, et butyrum coctum, crudum, et coctum recens, & caseus recens, et

floricū, & colustra, sunt uniuersaliter multi nutrimenti, & auferunt pruritum, & scabiem siccām, & impinguant corpus, & conferūt pectori. Butyrum crudum, minoris est caliditatis, cibum butyrum coctū. Colustra uero humidior est florico, uel caseo recēti. Lac coagulatū, acetosum, & lac simile pliciter preparatum cum speciebus & oleribus, remittuntur a natura sua: & melius est lac, quod est intensae albedinis, boni odoris, et boni saporis, de quo cū stillatur gutta aliqua, remanet integra comprehensa, nec spargitur in eo. Et caussa est in hoc, quia lac est temperatū in caliditate, & humiditate: quia est sanguis completæ maturitatis: eo quod mammillæ conuertunt ipsum ad naturā suam: sicut conuertit cerebrum spiritū uitalem, & testiculi spermatis substantiā. Quia natura quādoq; facit calidum sanguinem in frigidum conuerti, ut fiat nutrimentum cerebri. Et quandoq; cibum subtilis substantiæ, facit conuerti, ut sit nutrimentū corporis grossi. sicut fit operatio cum lacte Asinino. Et caussa subtilitatis lactis asinini est: quia asina lactans, propter suam grossiciem, grossum ipsius retinet ad sui nutrimentum: quia conueniens est naturæ suæ, grossum cibo nutriti, sicut asini, & qui nutriuntur * ex eo. Lac autem diuersatur secundum diuersitates, ex natura animalium, ætatum, temporum anni, pascuorum, & appropriationis, seu elongationis a partu. Et lac pascentium in campis, melius est lacte nutritorum in domo: & melius est lac Animalium pascentium herbam Scamoneæ, Glandes, & Sumach. Et lac Veris post partum animalium, mundificatione completa, est subtile: & in Aestate mediocre: deinde ingrossatur usq; ad tempora impregnationis: quibus & deficit lac. Et lac iuuenum animalium, est melius lacte senuum. Et lac Vaccarum est grossius, & difficilioris descensionis, et magis naturā stringit, & est nutritiilius quolibet lacte. Lac uero Camelarum econtrario se habet. Sed lac Caprarum est mediocre inter utruncq;. Et lac Pecudum est medium inter lac Vaccinum, & Asinimum. Et lac Asinimum et Equarum, est mediocre inter lac Camelarum, & Caprarum. Lac uero Mulierum, est temperatus quolibet alio lacte: eo quod est superfluitas temperatioris animalis inter cætera. Oua uero recipiunt in se quædam animalia, quorum aliqua uolumus recitatationis caussa. Queritur em. Quare ex omnibus Ouis, quæ uicissitudinarie mas & foemina cubant, cum pulli fiunt ex eis, non incontinenti cibum ex se recipiunt, sed a patre, & matre cibantur: sicut pulli columbinæ: & ex omnibus alijs ouis, quæ solū foemina cubat, licet sit ipsa debilis, & diminutæ caliditatis, pulli ex eis nascentes, incontinenti comedere incipiunt ex se: sicut pulli gallinacei, & phasianorum. Et quare mares non soli cubant oua, sicut foeminae sole inueniuntur cubantes. Et quare omne animal, non habens aures extra eminentes, ouat: & econtrario. Item Isaac dixit, in libro suo de Animalibus, ex uerbo Aristotelis, q; oua habentia duo uitella, geminos pullificant. Et dixit uerum: attamen unus est maior altero. Dixerunt etiā quidam, q; oua non pullificantia, sunt illa, quæ fiunt ex combinatione

Butyrum.
Colustra.
Lac.

Lac asinimum
subtilius.

alias, ex
grossō.

Lac trac-
carum.

Lac Mulie-
bre.

Oua.

Solutionē ho-
rum, uide a-
pud Aristote-
li Problē.

gallinarum tantū: aut quia gallinæ ordinantur ad ouandum in cinere: uel quia acciderunt tonitrua tempore cubationis. Et oua habentia duo uitela, sunt uix pullificantia, & quæ fiunt in defectu lunæ. Et illa sunt ut plurimum pullificantia, quæ carent prædictis impedimentis.

C A N O N D E C I M V S S E P T I

mus, De Carnium natura in genere, & Stomachi caliditate,
Deq: Carnibus porcinis. Ad Tac. 14.

CA R N E S sunt cibi multi nutrimenti, generantes sanguinem unctuosum, & sunt de cibis exercitantibus, et uirorum fortibus, et sanorum. Quæ diversificantur secundū diuersitatem animalium in ætatis, & temporibus, quibus reperiuntur locis, & eorum pascuis, modis decoctionum, & assatum ipsarū, post interfectionē, & repositionem ipsarū. Nam propinquiores infantiae, sunt humidiores senibus, & domestice sunt humidiores sylvestribus, & uernales humidiores autumnalibus, & carnosæ sunt plurim nutrimenti, & tardioris descensionis pinguibus, et pingues meliores macilentis, & castratae non castratis sunt * meliores. Et cuiuslibet animalis humidi, masculus est melior q̄o foemina: et econtrario. Et animalis cuiuslibet siccii, quanto iuniores, tanto * meliores, sicut uituli: & econtrario, sicut arietis. Et carnes, quæ non diu steterūt post interfectionē. Et illæ quæ auferuntur ex aquis de piscibus, quæ non peruererūt ad ultimū senectutis, uel corruptionis corporis, sunt melioris digestionis, q̄o recentes, in stomachis præparatis. Et animalium statim intersectorū carnes, sunt magis cōuenientes stomachis calidis, sicut Turcarū et Sclauorū. Et caliditas stomachi, aut est per naturā, aut secundum naturā: ut stomachis inflammati. Aut est secundū accidentis, sicut accidit, quādo foramen furculi ueniētis a felle ad stomachū, est amplius illo quod incedit ad intestinū duodenū, propter quod cholera cibū comburit. Aut ex operatione exteriori, sicut accidit illici, qui imponit stomacho suo, praeu inquietans uentrē. Aut ex profundatione caliditatis, sicut accidit stomachis in hyeme. Aut propter fundū stomachi, qui est multæ carnositatis, & fortis caliditatis. Rasis dicit, quod tēperatores ex carnib[us] si esset a Lege statutū sunt carnes porcinæ. Et Gal. narravit, q̄o sunt similiores humanis: eo qđ quibusdā ministratæ fuerunt carnes humanæ, nec poterunt discernere inter eas, & porcinas diuersitatē in odore, seu sapore: propter ipsarū similitudinē. Et ex hoc Canone dicimus, q̄o meliores ex carnibus sunt, non propinquæ natuitati: eo qđ sunt multarum humiditatū & muscilarum: nec longinquæ a natuitate: quia sunt multæ siccitatis & grossæ. Nam illæ sunt non bona, propter uelocitatem descensionis, et modicū nutrimenti ipsarū: et istæ, propter tarditatem, et residentiam ipsarum. Sed debent esse mediocres inter has: & maxime cum ipsarū animal est sanū in tempore tēperato, & pascius affluentibus, & domesticis, utens motu tēperato, et motu a loco pascuorū suorū per seipsum reuertatur ad eundem. Ex quo cōuincit, q̄o non sint herbæ illuc necantes. Homo em nouit quæ sunt cōuenientes animalibus herbæ. Et possibile est,

alias, humidiores.

alias, tempeſtauores.

Stomachi caliditas.

Lege, Domini per Mosen.

Carnes porcinæ.

q̄ alicuius natura, alterius nature cōueniat, & alterius sit probatrix. Sicut Elleborus est conueniens coturnici, Iusquianus passerib. crocus bobus, & hominibus tēperatus panis, & carnes bene coctæ. Nisi famelcāt in stomacho ipsorū: quibus tunc cōuenientes carnes Camelinæ, & panis az̄imus: et hoc propter uehementiā caliditatis ipsius. Quod si acescant in eo, erit propter debilitatem, et frigiditatē ipsius. Sicut accidit Prædicatori cuidam, de quo narrauit G. Ego tamen dico, q̄ hoc accidit, quod orificium stomachi sit uehementis frigiditatis, & fundus ipsius in ultimo caliditatis naturalis, inducit appetitum magnum, & digestionem bonam, & maxime, cum appetitiua, & digestiua fortes fuerint, & corpus magnum, & ferculorum foramina inter ipsum & fel exeuntia, fuerint larga, et tempus hyemale, & regio septentrionalis: & econuerso.

C A N O N D E C I M V S O C T A Z

uus, De Carnibus sylvestrum animalium, grossis, &
subtilibus. Ad Tacuinum 15.

DE C A R N I B U S uenationū quadrupedū, sylvestres sunt grossæ multū, et sunt de cibis utentium exercitio. De carnibus uero auium, subtile ex eis sunt, sicut phasianorum, & sunt de cibis conualecentium & quiescentium. Nec sunt cōuenientes utentibus exercitio, neq; sanis, neq; etiam habentibus stomachum calidum, & maxime habentibus corpora rara, eo quod corpora rara indigent cibo ad densandum: & densa econtra cibis subtilibus ad transeundum: et stomachi calidi indigent grossa substantia, ut non conbinetur in ipsis. Et caufsa quare stomachus cum debilitate caliditatis, digerit corpora, quæ mollis, digerere non potest, sicut ossa & cartilaginiæ, est: quia illa non habent digestiua proprietatē, cuius caufsa corpus cibi per grossiciem eius subiçciatur corpori stomachi * debili, & humidi existentis. Sicut corpus hoīs subiçcit uelocius puncturæ scorpionis, q̄ subtilib. perforatorijs: & sicut subiçciunt corpora animallii puncturæ uesparæ, muscaræ, et cimicū, cum nutriunt ex eis: sicut locusta, seu galli operant, ut cauda lapidē perforent, ubi semen initiatū conservandū sit a frigore. Et huius uirtutis nutritiua reperitur instrumētum in quibusdam bene completū, taliter, q̄ unus potest digerere, quantum plures non possunt comedere. sicut dicitur de filio Alleph, & alijs, quorū stomachus subiçcit cibis, & mollescit in eis: sicut mollescit Adamas plumbo mediante sub mortello. Et operatur istorū nutritiua in cibis multum, sicut operatur ignis ex lignis multis, modicū cinerem, quia digerit uelociter. Et quedam partes in uapores soluuntur, exeentes per mediū pororum: & partes aliæ educuntur per aliquē modum aliū purgationis.

C A N O N D E C I M V S N O S

nus, De Piscium natura, & digestione. Ad Tac. 17.

GALENVS dicit, q̄ Pisces sunt generaliter difficilis digestionis, generantes plurimum flegmatis, & sanguinem malum, & maxime illis, qui eis non utuntur, nisi calefactis, & illis qui uino non semper utuntur.

alias, lenis

*

Pisciū natura.

Piscium de-
lectus.

Diuersantur tamen secundū ipsorum genera, loca, quantitatem & ipsorum cibum, & præparationem ipsorum: & plurimum de his diximus in ipsorum Tacuinorū capitulis. Meliores uero ex piscibus sunt saporosiores, & boni odoris, et modicæ uiscositatis, nutrimenti boni, pulchri coloris, et de quibus pluries reperiuntur in aquis currentibus supra terram lapidam, quarum motus sunt uersus septentrionem: peiores uero econtra-rio. Et melius est, non potens eos digerere, ut quo comeduntur die, procuretur uomitus: & peius, cum comeduntur, & deinde potatur aqua niuosa. Et utilius quod fit, ad sitim mitigandam ex ipsorum comeditione inductam, quæ fit ex eorum unctuositate uiscosa poris stomachi inuis- scata, hoc est, quod studeat bibere antea modicum uinum purum: ut ad fundum stomachi descendant: deinde multoties utatur potu ipsius, ut uelox sit eorum descensio. Et illis qui non adhærent huic curæ, est utile peludit mellitum: post quorum comeditionem non debet dormire, nisi digerantur. Et dixerunt quidam, q̄ cauſa, quare pisces sitim faciant, est, quia frigidi sunt & humidi: & omne simile, simile adpetit: & propter hoc aquam adpetit, unde prouenit sitis. Quia si res taliter se ha- bet, q̄ scilicet frigidum & humidum appetunt sibi simile, sicut aqua ni- uem, & lactuca res abscentes naturaliter sitim, erunt naturaliter pro- uocantes sitim, & nulli erit in hoc appetitus stomacha ratio, nec prodes- set uinum in huiusmodi siti mitiganda.

C A N O N V I C E S I M V S,

De Carnibus membrorum Animalium, exteriorum & in- teriorum. Ad Tacuinum 18. 19.

Membrorum
qualitates.

ME M B R A Animalium, assimilantur animalibus, quorum sunt membra, & diuersantur iuxta diuersitates animalium ipsorum, & specie- rum earū. Et propterea capita arietum, humidiora sunt capitibus capra- rum: & capita caprarum, humidiora sunt cerebris capreolorum. Et sic di- uersant, secundū plus & minus, unūquodq; tamen conuenit suo generi. Quia etiā corda diuersantur: quæ generaliter calida sunt & siccæ: eo quod sunt radix caloris naturalis in animalibus. Propter quod omnia membra propinquæ cordi, sunt temperatiora, leuiora, digestibiliora alijs quæ e- longantur ab eo: quia nutriti sunt sanguinē quem cor & hepar decoixerunt. Et econuerso, membra quæ sunt a medietate umbilici, usq; ad caudam. Et secundum hoc proportio erit. Quia membra quæ sunt dextri lateris, sunt meliora sinistris: eo quod sunt propinquiora hepati. Et mēbra quæ sunt propinquiora dorso, per ipsorum motum, sunt meliora propinquis uentri, propter quietem ipsorum. Et membra, quæ sunt propinquiora superficie corporis, quia proxima sunt aperturæ pororum, meliora sunt propinquis parti interioris corporis. Et carnes quæ adhærent ossibus, sunt saporosiores carnibus elongatis ab eis. Et medietas cartilaginum, melior est ipsarum extremitatibus. Russus dixit. Laudo sanitatem illius.

corporis, cuius sensus nouit discernere inter haec membra bonū a malo.
 Cocci distinguunt inter haec membra: licet ignorent caput esse locatum
 ad hoc, ut sit custos corporis: eo quod in ipso sunt quinqꝫ sensus, quibus
 per intellectum deliberatur inter bonum & malum. Et cor locatum est
 in medio corporis, ut aérem adtrahat sibi propinquorem, obtemperans
 frigiditate ipsius caliditatem propriam, faciens eius subtilem spiritum,
 per quem distinguat quinqꝫ sensus, & ex eius grossō actus loquela, &
 uocis. Instrumenta uero nutrimenti locata sunt sub eo, ut sua caliditate
 iuuet ea ad digerendum, & festinet digestionem, & adiuuet gigniti-
 uam, & ad educendum foetum, & ad expellendum superfluitates. Ma-
 nus autem & pedes sunt instrumenta ad acquirendum, & ad fugien-
 dum, & sunt arma ad pugnandum. Dentes uero deputati sunt ad in-
 cidendum cibos, molares ad molandum, lingua ad loquendum, iso-
 phagus ad descendendum, uenter ad digerendum, intestina ad stercus.
 Meleraycæ uero sunt uiæ, ad deferendum hepatis substantiam a stoma-
 cho ad hepar. Postquam autem decoquitur, conuertitur in quatuor sub-
 stantias, sanguinem uidelicet, humorem aquosum, cholera, & melan-
 choliam: ex qua Fel attrahit spumosum ipsius: Splen melancholiam resi-
 dentem: Renes trahunt aquositatem cum ea commixtam. Demum re-
 manet sanguis purus, qui reseruatur, ut corpus nutrit: cuius melius
 assimilant sibi testiculi. Benedicatur ergo D E V S, qui glorificauit ho-
 minem, statuens animalia uiua ad seruendum ei, & mortua ad nutri-
 mentum, & exaltauit illum inter alias creaturas, propter rationem ipsi-
 us: & ex pluribus non secuti sunt mandata D E I, nisi pauci, qui in-
 spicient mundum nihil esse, dimiserunt ipsum, & secuti sunt alium.

Ministeria
membrorum
hominis.

C A N O N V I C E S I M V S

primus, De officio Cocci, & ferculorum uaria præparatione,
 totiusq; Culinae, cura. Ad Tacuinum 20.

OR D I N A T I O N E S, quas ordinauerūt Cocci, dixerunt, quod Officium Cocci
 salita & stiptica, debent prius elixari cum aqua dulci, & deinde præparen-
 tur. Amara uero, & acuta præparentur cum acetō: & acetosa cum salitis,
 & econuerso. Et insipida præparentur cū speciebus calidis & sale. Et car-
 nes macræ cum unctuosis: quæ carnes macræ debet prius elixari, q; præ-
 parari ad usum. Et assandas carnes ungere debes prius: quibus in assatio-
 ne submitti debet uas, continens aquā recentem. Et si humidæ fuerint car-
 nes, sic assentur, q; humiditates propriæ remaneant in eis: q; si siccæ fue-
 rint, tamdiu assentur donec desiccentur. Sit tamē cautela, quod uasa non
 cooperiantur, quibus præparātur carnes syluestres. Nec occidenda sunt
 animalia ipso die, quo comedent allia, siue cepas: & si ferculum præpa-
 ratum seruari debet in olla, lutetur creta coopertorium cum orificio ollæ.
 Debent etiā mundificari carnes a suis superfluitatibus antequā coquan-
 tur. Magni gladij taliter præparentur, q; in rumpēdis ossibus frusta non

Assata.

fiant minuta: parui uero acuantur, ut incidendo carnes non deuastentur. Tabulæ uero ubi carnes & herbæ inciduntur, bene radantur. Habeatur etiam cultellus singularis, quo cepæ incidentur: nec cum cultello ipso, quo cepæ incidentur, sed cum alio pulchro, & mundo panem incidas minutum, qui ponendus est in brodium. Quælibet etiam olla habere debet suum colear, & coopertorium suum: & spumetur olla iugiter, & mundificentur labia seu latera ollæ ipsius, nec in eis fiat aliqua combustio: & si aliquid in eadem olla combustum appareat, charta bombicina madefacta applicetur loco prædicto. Et si oportuerit aquam addere, in ipsam ollâ aspergatur, & non subito infundatur. Madefiant etiâ labia ollæ assidue. Species, & Amigdalæ non pistentur in mortario unctuoso. Herbæ etiam non pistentur in ruginoso mortario, a quibus debet haberi succus: & non ponantur in scutella. Fercula, nisi postquam sedabitur feruor ebullitionis ipsorum. Et lauet minister manus suas, priusquam scutellet cibum ipsum, fumigans manus suas post ablutionem cum fumo sandalorum: ut remoueat odor ceparum. Nec obliuiscatur, ante decoctionem ferculorum suffixare carnes, cum speciebus & cepis. Et in hoc est totum negocium coquinæ. Dimittas etiam carnes grossas una nocte manere ante decoctionem: deinde elixa eas cum aqua & sale, ad subtilandum eas. Nec decoquas carnes post occisionem statim, nisi prius infrigidentur. Prohibetur etiam ferculorum decoctione cum lignis viridis: & est conueniens ignem efficere ex lignis, quæ non sunt mala qualitatis. Et si uolueris celeriter excoqui carnes, Boracem in earum cocturam apponas, & in illis cera mittatur: ponantur in hæc uirgæ sicuum, & cortices melonum.

C A N O N V I C E S I M V S S E
cundus, Qua cura cibus sumendus, & quæ fercula, quibusq
de cauiss fugien da. Ad. Tacuinum 21.

Prohibita fer
culorum
mixtio.

O R D I N A T I O N E S meliorū de meliorib. rebus, est non cōmisericē in comedione unius diei duo fercula calida, sicut pullos colubinos assos, & allia. Nec duo fercula frigida, sicut madira. i. carnes præparatas cum lacte acetoso, & maslia. i. carnes p̄paratas cū sero. Nec etiâ duo fercula uiscosa, sicut caseum, & pisces recentes. Nec duo cibaria cōuertibilia, sicut griso mala, & melones. Nec duo cibaria inflatiua, sicut sunt olera & fructus. Nec duo fercula stiptica, sicut agrestia & fumachia. Nec duo cibaria gros sa, sicut carnes salitas, & caseum ueterem. Nec etiam duo fluxibilia, sicut pinguedinem, & medullam. cuncta em̄ quæ diximus mala sunt, maxime quando non successiue comedunt, eadem comedione, & simul miscent. Nec acetū sumatur post cibaria confecta de granozizo. Nec lac cum acetato, siue cum radicibus. Nec cepæ cum allijs. Nec carnes gallinæ præparatae cum lacte acetoso. Nec granata post frumentū paratum cū carnibus. Nec aqua dulcis, seu calida sumenda est post stdibog, id est, carnes præparatas cum ouis, speciebus & aqua, aut falsa cibaria. Nec aqua frigida.

post fructus, sed cibaria calida, & chalde, nec carnes assatæ cū lignis laud: & assatæ cum lignis ficuum, & similib. Prohibetur etiam comedio aceti uel olei, quæ reposita fuerint in vase æneo. Nec cibus calidus repositus note una sub vase æneo comedendus est: nec in loco seu camera humecta: & præcipue si sunt pisces assati cum oleo, uel aliquod assum, & in manu tali calidum inuolutū. Nec cibus, nec uinum, in quibus ceciderint formicæ, maltæ, seu alij uermes. Abstinendū est etiam a corruptis fructibus. Nec cibus qui amisit suū saporem & odorē, comedendus est. Et uniuersa liter abstinendū est a quolibet cibo, in quo humanus non delectatur animus, nec sensus. Nec bibas in comedione, nec comedas supra potū. Cœna etiā minuenda est, si uis leuis * mane consurgere. Dimoureas etiā mensam, appetitu remanente comedendi. Prohibeas etiā cibos stipticos, colicam patientibus & senibus: & cōualescentibus grossas carnes: quas concedes iuuenibus & exercitantibus. Scire etiā conuenit, q̄ licet ex omnib. cibis prædictis, protinus non sentiatur læsio, sentietur tamen in futuro: et præcipue si senes, aut alij frigidæ complexionis existentes, utantur his cibis frigidis: & econuerso. Nam uidi quosdam, qui comederunt miscentes duo diuersa stiptica, quibus accidit colica in hora comedionis. Et * Ra. dixit, quod uidit quosdā comedentes alliz, & cepas, & accidit in oculis eorum debilitas uisus. Et aliis dixit, quod inter nos sunt duo ferula, quibus utimur, quæ non est hominum consuetudo miscere, nam si miscerentur, interficerent comedentes. Propter ipsa duo cibaria uoluit hoc docere filium suum.

C A N O N V I C E S I M V S T E R

tius, De Ciborū diuersitate, & uaria eorū operatione. Ad Tac. 22.

CIBORVM partitio diuersificatur, Aut ratione sui. Et hoc est, aut ratione substantiæ suæ, quæ est cōueniens ad digerendum, sicut sunt carnes agnorum animaliū. Aut inconueniens, ut fungi. Et si ratione suæ quantitatis, non multū replet, et modicum desiccatur. Et si ratione qualitatis, aut per oppositū, ut si calidus sit, replet cerebrum vaporibus, & stomachum humiditatibus: si frigidus, calorem extinguit. Aut per uirtutem, & operationē, ut sit cibus morbis contrarius, & sanitati consimilis. Si ratione temporis: ut tardetur ciborum assumptio, donec cholerae fundantur ad stomachum: nec festinetur prius q̄z cibis stomachus mundificetur, sed assūmatur primo cibo digesto, & stomacho mūdificato. Aut prolixitate temporis comedionis, et tunc primus cibus descendet primum, prius q̄z combleatur digestio. Et in his cibi stiptici primo sunt assumendi. Aut ratione ordinis, cum subtile cibos, grossi præcedunt. Aut rōne mixtionis ipsorum, ut non sint diuersarum substantiarum, et saporum: tunc enim ab eis stomachus fatigatur. Et si estratione appetitus: appetituum magis est * delectabile non appetitiuo. Cæterum si sit non appetitiū, minus iuuatiū est, tanq̄z abominabile. Et si fuerit ratione stomachi, sicut stomachus prauus (alias, paruus) impotens erit in digestione; et frigidus efficit

alias, diligibile.

alias, Ru.

alias, manere.

humorem crudum : & calidus stomachus cibum comburit. Et si ratio ne potus : qui paulatim assumendus sit : eo q̄ multus potus cibum crudificat, & paruuus comburit. Et si ratione comedentis : ante cibum consideret ipsum ratione complexionis , curationis , ætatis . figuræ , regionis , officij , & consuetudinis . Nam cibi iuuenum habentium complexiones calidas , habentium membra magna , & poros apertos , laboriosi officij , in hyeme & regionibus frigidis omnes esse debent spissi & grossi : & econuerso . Et si post cibum : si ratione motus comedentis . Qui motus est duplex . Aut uitalis . ut ira , & timor : quæ duo cibum corrūpunt . Vel animalis . sicut obuiatio maris & foeminae : unde accedit arthetica . Et motus , & deambulatio post cibum , cibum crudificant , & descendere faciunt . Quies uero , sicut est dormire super lectum calidum , carbunculos accidere facit : & si in cameris calidis , sitim accidere facit : & si in locis daris , & mali odoris , & multi clamoris , impedit dormitationem .

C A N O N V I C E S I M V S
quartus , De signis Digestionis bona & malæ , & Ciborum temperamento . Ad Tac . 23.

Digestionis
signa .

Stomachi
Senum for-
tificatio .

SIGNA Digestionis sunt , quando sentiuntur utraq; latera leuia , & umbilicus . Et quando dormitur supino corpore , stomachus manet de- positus , & eructatio accidit absq; sapore , & appetitus cibi festinat , et ar- dere non desinit , & pulsus minuitur , et urina citrinatur , & aromatizatur sensus odoratus , somnus sedatur , saliuia minuitur , et sitis efficitur : et quan- do hæc erunt , completæ sunt digestiones tres . Et si hæc memorata in diebus æstiuis acciderint mane , & in hyemalibus diebus in meridie , erit bonum . Alioqui ingenietur quod fit . Si uero hominiis ingenio permu- tatio hæc ex toto fieri non possit , saltem fiat secundum similitudinem ali- quam conuersio æstatis in hyemem , infrigidando locum , & alterando aërem , cum pannis rarís & madefactis aqua frigida , & uentilatis uen- tilando , & alijs similibus . Per hæc enim confortabitur stomachus se- num & decrepitorum , in tantum , q̄ fiet in digestione similis stomacho iuuenum : & cum huiusmodi rebus , & sibi similibus , poterunt senes di- gerere grossos cibos , in regionibus meridionalibus , & temporibus ca- lidis . Et per Canonem patet , q̄ cibi temperati sunt , in duobus tempo- ribus temperatis , hominibus temperatis . In hyeme sunt grossi , pro- pter occultationem caliditatis ipsius : et sunt calidi , propter frigiditatem contrariae temporis . Et in æstate sunt subtile , propter debilitatem ca- liditatis : et sunt frigi , propter contrarietatem caliditatis iemporis . eo quod aér dominans corpori tēperato in hyeme , facit quod digeritur ui- tute caliditatis flegmaticum : et in æstate debilitate ipsius caliditatis , et ef- fusione caloris exterius , facit quod digertiur cholericū . Nam aér calida te sua in æstate , non sufficit cor infrigidare : nec aqua calida sufficit uires sedare sitis . Et caussa in hoc est : q̄ iuuamentum , quod in hoc aér præ- stat , est ex ea frigiditate unde est sua substantia . Terræ enim caliditate ,

sicut Aethiopiæ, homines calidi sunt, apti nati ad frigiditatem interiorum : nec est aliqua via rectificatoribus , id est , curatoribus, ad auerten- dum eos ab illa natura , nec hyems ipsorum habet potentiam permutan- di eos ab illa natura: unde cibum calidum recipiunt loco medicinæ in eo- rum stomacho . Et etiam ad mundificandum stomachum ipsorum , Sclau- ui recipiunt res calidas in cibis : eo quod similes sunt in eorum comple- xionibus .

C A N O N V I C E S I M V S

quintus, De naturis Assatorum, & Elixato-
rum . Ad Tacuinum 24.

IN ASSATO duplex est modus considerationis . Vnus in compo-
sitione sui ipsius . & huiusmodi Assum nutrit nutrimento forti , & tardo .
Alius modus est in comparatione ad Elixatum . et secundum hunc mo-
dum est humidius elixato . quia elixati dissoluta est humiditas naturalis
in brodio: et illud cuius humiditas naturalis est dissoluta, est siccum : Af-
fatorum uero in igne humiditas, non potest dissolui, spissitudine superfi-
ciei suæ : & illud cuius humiditas remanet, magis est humidum , q̄ illud
cuius humiditas resolutur . Vnde si duo membra inter se similia tollan-
tur, quorū unum existens elixum , et illud eadem hora sublatum de bro-
dio, et aliud etiam assatum illa eadem hora sublatum ab igne, reponantur
ambo nocte una: mane sequenti inuenies colorem assati splendidū: cuius
splendor est ex superfluitate caliditatis & humiditatis, & aëreitatis . sicut
accidit in comparisonē decrepitorū . Saporem cuius etiā affa-
ti reperies delectabiliorem : delectatio enim in sensu gustus est ab humi-
do: et elixatum inuenies desiccatum, & denigratum, et diminutū a sapore
suo delectabili: eo quod in eo non existit sua humiditas naturalis : et bro-
dium ipsius, et ex quo fit res se habet in eis . Assum ergo humidius est Eli-
xo . Dixit, pp. Medicus . Pulli assati ethicis largiuntur, ut conseruetur
ipsorum humiditas, cum superflua humiditate pullorum ipsorum . Nec
est dicendum ab aliquo, q̄ elixata habent humiditatem ab humiditate a-
qua, loco naturalis humiditatis, ab eo per elixaturam sublatæ : quia cum
sit accidentalis, non debet denominari ab ea: illa uero , humiditas quæ
est ab ea per elixaturam sublata, est sua forma . Et nullus debet credere,
q̄ forma elixatorum sit brodium : imo brodium est forma elixationis, &
non elixatorum . sicut sunt carnes . Diuisio enim est inter elixum, et elixa-
turam, et Assatum & Assaturam, et hoc propter diuersitatem simplicium
iplarum: quarum noticia, in tertio Canone est, quem diximus.

Assata,

Elixata.

Assatum hu-
midius eli-
xato .

C A N O N V I C E S I M V S

sextus, De Chalde cibo dulci, simplici & com-
posito . Ad Tacuinum 25.

Elixum.
Elixatura.
Assatum.
Assatura.

CHALDE est cibus, seu materia dulcis: & mundificat os a ciborum
unctuositate: & recipitur ab hepate & uisceribus, & per membra diffun-
ditur, quæ multum nutrit, opilationem faciens . Et Chalde huiusmodi di-

Chalde quis
cibus.

Terregen-
bim.

Sirufuk.

Manna.

Citonia pro
Dentibus.

uiditur. Nam alia ex eis fit artificialiter, & alia naturaliter. Et quæ a natu-
ra fit, si simplex est, est illa quæ fit ex elementis. Si composita, est illa quæ
fit ex animalibus. Et si mediocris fuerit inter istas, est ex terrænascentibus.
Illa uero quæ fit ex operatione elementorum, est, utpote Terregenbim,
Sirufuk, & Manna. Illa denique quæ fit ex animalium naturis, est sicut
mel. Illa uero quæ fit mediantibus terrænascentibus, est sicut Rucab, &
canna mellis. Et illa quæ fit artificialiter, est simplex, uel composita. Sim-
plex, est sicut zaccharum & Rob. Composita uero sunt, sicut omnes mo-
di qui fiunt artificialiter. Et Terregenbim est ros, qui descendit in Chora
sam, super arbores cadens, & dragantum: cuius complexio est subtilior
zaccharo, & maioris mundificationis, & dulcedinis, & ipsa est humidi-
tas qua fit laxatio. Sirufuk est ros qui cadit in Chora, de regiœ Chorase,
super arbores salicū, & draganti: & est plurimum uirtutum, q̄ sit Terregen-
bim. Manna uero cadit super arbores landri, et glandium, in regione Sa-
giuar, & Dyarbether. Et ex Chalde melior est, quæ cum pane conficitur:
& peior est ex ea uiscosa, præparata cum oleo & amilo. Et cauſa propter
quam utimur cibis unctuosis & dulcibus, qui præparati sunt ex eis uten-
tibus, hęc est: quia sumus distemperati, contrario indigētes. Nam utimur
cibis acetosis prius pro cholericis, ad temperandam complexionem ipso-
rum. Nam postquā temperantiam consequuntur, nutrimus similibus, &
præparata utimur chalde, seu dulcibus in fine comedionis. Et alia cauſa
est, quia dulce similius est hepati, q̄ omnibus alijs membris: quæ dulcia
hepar recipit ad sui nutrimentum de cibis alijs, quæ ad alia membra nu-
trienda mittuntur. Et cauſa q̄ temperatū repertum inter sapores sit dul-
ce, est, quia omnes alijs sapores sunt ab extremitatibus qualitatum, & dul-
ce est mediocre inter ipsos temperatū: eo quod sit in medio ipsorum sicut
centrum: qualiter autē possibile esset, q̄ centrum, quod est medium loca-
tū, reperiret in circūferentijs, seu extremitatibus: hoc certe impossibile.